



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA**

**“Prefeito Rolando Emboava da Costa”**

**Estado de São Paulo**

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP: 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 - Telefone: (018) 3866-1308

E-mail: [prefeitura@florarica.sp.gov.br](mailto:prefeitura@florarica.sp.gov.br)

**PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 061/2023, DE 24 DE ABRIL DE 2023, QUE CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA E A EMPRESA HELENA MASSAE KAWAGISHI - ME.**

No dia 19 de janeiro de 2024, a PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA, Estado de São Paulo, estabelecida na Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP: 17.870-000, inscrita no CNPJ nº 44.925.279/0001-90, representada neste ato pela Prefeito em exercício, Senhora FÁBIO LUIZ FLORENTINO DE FARIA, portadora da cédula de identidade RG nº 22.505.596-X e CPF nº 230.640.348-12, e denominada de CONTRATANTE e a empresa HELENA MASSAE KAWAGISHI - ME, CNPJ (MF) nº 02.613.244/0001-75, com sede na Rua José Mário Junqueira, nº 266, Centro, na cidade de Irapuru, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Sr. Heleno Lacerda Kawagishi Junior, residente e domiciliado em Irapuru, Estado de São Paulo, na Rua Carlos Gomes, nº 623, portador do RG nº 26.639.185-0, CPF nº 282.700.918-80, doravante designada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente termo de aditamento contratual, em conformidade com o Pregão Presencial nº 010/2023 - Processo nº 030/2023, e por ele tem as partes entre si justos e acertados as condições e Cláusulas que se seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Constitui objeto deste termo a Aquisição de materiais de expediente para os diversos setores do município de Flora Rica/SP, acrescendo a seguinte quantidade:

ITEM	QTDE.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VR UNIT (R\$)	VR TOTAL (R\$)
06	22	PCTE	BALÃO DE LÁTEX RESISTENTE, LISO, NÚMERO 9, EM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CORES A DEFINIR (BEXIGA)	Happy Day	R\$ 17,60	R\$ 387,20
08	05	PCTE	BASTÃO DE COLA EM SILICONE, DE BOA QUALIDADE, EM FORMATO CILÍNDRICO COM TAMANHO APROXIMADO DE 07X300MM	Rendi Cola	R\$ 57,30	R\$ 286,50
11	158	UNID	CADERNO COM FOLHAS PAUTADAS, FEITA EM PAPEL OFFSET 63G/M2, COM 200 FOLHAS (UNIVERSITÁRIO DE 10 MATÉRIAS, COM CAPA DURA)	Maxima	R\$ 20,70	R\$ 3.270,60
13	20	UNID	CADERNO COM FOLHAS QUADRICULADAS EM 1X1CM, FEITAS EM PAPEL OFFSET 56G/M2, NO TAMANHO 200X140MM, COM 40 FOLHAS	Froni	R\$ 4,90	R\$ 98,00
15	03	UNID	CADERNO DE FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, COM 50 FOLHAS (LIVRO ATA)	Tilibra	R\$ 13,10	R\$ 39,30
16	10	UNID	CALCULADORA PORTÁTIL, DE MESA, COM 12 DÍGITOS, COM BATERIA SOLAR, COM VISOR INCLINADO E 04 OPERAÇÕES BÁSICAS.	FBG	R\$ 27,70	R\$ 277,00
20	03	CX	CANETA HIDROGRÁFICA 850; NÃO RECARREGÁVEL; NA COR AZUL; EM EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	Compactor	R\$ 29,75	R\$ 89,25
31	05	CX	CLIPS PARA PAPEL, Nº 3, COM 24MM DE ALTURA, EMBALAGEM COM 1480 UN	Top	R\$ 23,00	R\$ 115,00
36	14	FR	COLA DE CONTATO PARA EVA E ISOPOR, EM EMBALAGEM COM 90 GRAMAS	Frama	R\$ 8,40	R\$ 117,60
37	10	CX	COLA COLORIDA COM BRILHO	Maripel	R\$ 12,10	R\$ 121,00
38	15	UNID	COLA INSTANTANEA - FRANCO DE 100GR	Foxlux	R\$ 35,60	R\$ 534,00
39	04	FR	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA; COM PINCEL APLICADOR; EMBALADO EM FRASCO COM 17ML	Radex	R\$ 3,15	R\$ 12,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA****“Prefeito Rolando Emboava da Costa”****Estado de São Paulo**

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 - Telefone: (018) 3866-1308

E-mail: [prefeitura@florarica.sp.gov.br](mailto:prefeitura@florarica.sp.gov.br)

40	10	UNID	CRACHÁ EM FORMATO VERTICAL, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E LISO, ALÇA CONFECCIONADA EM SILICONE.	ACP	R\$ 2,00	R\$ 20,00
41	17	UNID	DISPOSITIVO MÓVEL PARA ARMAZENAMENTO, COM CAPACIDADE DE 16GB DE DADOS; COM GARANTIA DE FABRICAÇÃO. (PEN DRIVE)	Maxprint	R\$ 29,90	R\$ 508,30
44	100	UNID	ENVELOPE TIPO SACO, FABRICADO EM PAPEL KRAFT (PARDO) GRAMATURA 80G/M3; NAS DIMENSÕES 229X334MM (KN 32, SULFITE A4)	Feroni	R\$ 0,45	R\$ 45,00
45	50	UNID	ENVELOPE TIPO SACO	Feroni	R\$ 0,55	R\$ 27,50
50	18	UNID	FITA DE CELOFANE TRATADO, COM 12 MM DE LARGURA, NA COR TRANSPARENTE, EM EMBALAGEM (ROLO) COM 50 METROS (TIPO DUREX)	Fitpel	R\$ 2,29	R\$ 41,22
51	25	UNID	FITA DE PAPEL CREPADO, COM 18 MM DE LARGURA, NA COR BRANCA, EM EMBALAGEM (ROLO) COM 50 METROS (FITA CREPE)	Fitpel	R\$ 6,10	R\$ 152,50
52	20	UNID	FITA DE PAPEL CREPADO, COM 48 MM DE LARGURA, NA COR BRANCA, EM EMBALAGEM (ROLO) COM 50 METROS (FITA CREPE)	Fitpel	R\$ 15,80	R\$ 316,00
53	08	UNID	FITA DE POLIPROPILENO, COM 16 MM DE LARGURA, NA COR BRANCA, EM EMBALAGEM (ROLO) COM 30 METROS (FITA DUPLA FACE)	Fitpel	R\$ 8,90	R\$ 71,20
55	08	PCTE	FOLHA DE ESPUMA VINÍLICA ACETINADA ARTÍSTICA; TAMANHO DE 40X60CM; EM EMBALAGEM COM 05 UNIDADES; CORES VARIADAS (EVA)	Haiti	R\$ 38,00	R\$ 304,00
56	08	PCTE	FOLHA DE ESPUMA VINÍLICA ACETINADA ARTÍSTICA; TAMANHO DE 40X60CM, COM 2MM DE ESPESSURA; EM EMBALAGEM COM 05 UNIDADES; (E.V.A)	Haiti	R\$ 24,95	R\$ 199,60
57	08	PCTE	FOLHA DE ESPUMA VINÍLICA ACETINADA ARTÍSTICA; TAMANHO DE 40X60CM, COM 2MM DE ESPESSURA; EM EMBALAGEM COM 05 UNIDADES; CORES VARIADAS	Haiti	R\$ 28,90	R\$ 231,20
58	08	PCTE	FOLHA DE ESPUMA VINÍLICA ACETINADA ARTÍSTICA; TAMANHO DE 40X60CM, COM 2MM DE ESPESSURA; EM EMBALAGEM COM 05 UNIDADES; CORES VARIADAS	Evabras	R\$ 29,90	R\$ 239,20
65	04	PCTE	LANTEJOULA CUBETA 12MM, FEITA DE PVC, COM FURO CENTRAL, CORES VARIDAS, EM EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES (LANTEJOULA GRANDE)	Honey	R\$ 7,50	R\$ 30,00
66	258	CX	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE; COM PIGMENTAÇÃO DE CORES VIVAS; EM EMBALAGEM COM 12 CORES SORTIDAS	Multi Color	R\$ 8,50	R\$ 2.193,00
71	03	UNID	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVÉL AZUL	Pilot	R\$ 17,00	R\$ 51,00
74	11	CX	MARCADOR PARA DESTACAR TEXTO, COM TINTA FLUORESCENTE; COR AMARELA, EM EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	Master Print	R\$ 14,90	R\$ 163,90
81	10	PCTE	PALITO PARA SORVETE, FEITO DE MADEIRA, NO TAMANHO 105X10MM, COR NATURAL, EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	Theoto	R\$ 6,50	R\$ 65,00
88	03	PCTE	PAPEL COLORSET 110G, TAMANHO 48X66MM, CORES VARIADAS EM EMBALAGEM COM 20 FOLHAS	VMP	R\$ 21,90	R\$ 65,70
90	03	PCTE	PAPEL DE SEDA 18G/M, TAMANHO 48X60CM, CORES VARIDAS EM EMBALAGEM COM 100 FOLHAS	VMP	R\$ 32,85	R\$ 98,55
91	03	PCTE	PAPEL DOBRADURA GRAMATURA 63G, TAMANHO 50X60CM, CORES VARIADAS EM EMBALAGEM COM 40 FOLHAS	VMP	R\$ 29,00	R\$ 87,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA****“Prefeito Rolando Emboava da Costa”****Estado de São Paulo**

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 - Telefone: (018) 3866-1308

E-mail: [prefeitura@florarica.sp.gov.br](mailto:prefeitura@florarica.sp.gov.br)

98	03	PCTE	PAPEL VERGÊ GRAMATURA 180G/M2, FORMATO A4 210X297MM, COR BRANCO, EM EMBALAGEM COM 50 FOLHAS	Usapel	R\$ 15,90	R\$ 47,70
101	10	UNID	PASTA EM PAPEL CARTÃO DUPLEX PLASTICIADO, COM ABA E ELÁSTICO, NO TAMANHO APROXIMADO DE 340X230MM, SEM ILHÓS, CORES SORTIDAS	Polycart	R\$ 2,95	R\$ 29,50
103	15	UNID	PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO CORRUGADO, COM ABA E ELÁSTICO, NO TAMANHO APROXIMADO DE 335X245X20MM, (POLIONDA)	Polibras	R\$ 4,55	R\$ 68,25
104	10	UNID	PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ABA E ELÁSTICO, NO TAMANHO APROXIMADO DE 335X245X35MM, COM LOMBADA DE 3,5CM (POLIONDA)	Polibras	R\$ 5,15	R\$ 51,50
105	20	UNID	PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ABA E ELÁSTICO, NO TAMANHO APROXIMADO DE 350X235MM, CORES SORTIDAS.	ACP	R\$ 2,95	R\$ 59,00
110	10	UNID	PASTA SUSPensa, FEITA EM PAPEL CARTÃO MARMORIZADO; COM ETIQUETA; COM GRAMPO DE PLÁSTICO; NAS MEDIDAS 235X360MM	Frama	R\$ 4,15	R\$ 41,50
111	02	ROLO	PELÍCULA AUTO ADESIVA DE PVC, COM 45CM DE LARGURA, INCOLOR/TRANSPARENTE, EM EMBALAGEM COM 25 METROS (CONTACT)	Leonora	R\$ 80,85	R\$ 161,70
115	03	PCTE	PILHA TIPO ALCALINA, DE EXCELENTE QUALIDADE, TAMANHO AA, EM EMBALAGEM COM 04 UNIDADES	Maxprint	R\$ 10,15	R\$ 30,45
116	03	PCTE	PILHA TIPO ALCALINA, DE EXCELENTE QUALIDADE, TAMANHO AAA, EM EMBALAGEM COM 02 UNIDADES	Maxprint	R\$ 9,95	R\$ 29,85
124	05	UNID	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, PARA USO COM BASTÃO NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 11X300MM (GROSSO)	Futuro Brasil	R\$ 23,95	R\$ 119,75
125	05	UNID	PLACA DE POLIESTIRENO EXPANDIDO, NA COR BRANCA, COM TAMANHO APROXIMADO DE 1000X500X20MM (PLACA DE ISOPOR)	Styrotech	R\$ 10,00	R\$ 50,00
127	05	PCTE	REFIL DE PONTA PARA MARCAÇÃO DE QUADRO BRANCO, PACOTE COM 3 PONTAS, POLIÉSTER, COR BRANCO.	Pilot	R\$ 12,00	R\$ 60,00
129	07	PCTE	RÉGUA CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM TAMANHO DE 30CM, EMBALAGEM COM 25 UNIDADES	Waleu	R\$ 22,20	R\$ 155,40
135	100	CX	TINTA PASTOSA PARA PINTURA A DEDO, ATÓXICA, EM EMBALAGEM COM 06 FRASCOS DE 25ML CADA	Maripel	R\$ 8,00	R\$ 800,00
140	15	UNID	CADERNO COM FOLHAS PAUTADAS, FEITA EM PAPEL OFFSET 63G/M2, CAPA EM PAPELÃO, COM 96 FOLHAS (UNIVERSITÁRIO DE 1 MATÉRIA)	Maxima	R\$ 9,95	R\$ 149,25
142	70	UNID	CAIXA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO CORRUGADO, NO TAMANHO OFÍCIO (LXAXP) DE 250X355X130MM (PARA ARQUIVO MORTO)	Polibras	R\$ 6,95	R\$ 486,50
<b>Total:</b>						<b>R\$ 12.598,27</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO**

Fica aditado o valor de R\$ 12.598,27 (doze mil, quinhentos e noventa e oito reais e vinte e sete centavos), passando o valor total do presente contrato para R\$ 102.809,87 (cento e dois mil, oitocentos e nove reais e oitenta e sete centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA**

**“Prefeito Rolando Emboava da Costa”**

**Estado de São Paulo**

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 - Telefone: (018) 3866-1308

E-mail: [prefeitura@florarica.sp.gov.br](mailto:prefeitura@florarica.sp.gov.br)

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não citadas no presente termo de aditamento.

E, por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas Cláusulas do presente termo, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, elegendo o Foro da Comarca de Pacaembu, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, firmando-o em 05 (cinco) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas que abaixo assinam.

Flora Rica/SP, 19 de janeiro de 2024.

---

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Fábio Luiz Florentino De Faria

Prefeito em exercício

**CONTRATANTE**

---

HELENA MASSAE KAWAGISHI - ME

Heleno Lacerda Kawagishi Junior

Representante Legal

**CONTRATADA**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA**

**“Prefeito Rolando Emboava da Costa”**

**Estado de São Paulo**

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 - Telefone: (018) 3866-1308

E-mail: [prefeitura@florarica.sp.gov.br](mailto:prefeitura@florarica.sp.gov.br)

---

**PATRÍCIA FERREIRA DA MOTA**

**Gestor do contrato**

TESTEMUNHAS:

---

Nome:

RG:

---

Nome:

RG:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA**

**“Prefeito Rolando Emboava da Costa”**

**Estado de São Paulo**

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 - Telefone: (018) 3866-1308

E-mail: [prefeitura@florarica.sp.gov.br](mailto:prefeitura@florarica.sp.gov.br)

**ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS)**  
*(REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO Nº 11/2021)*

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA-SP

**CONTRATADO:** HELENA MASSAE KAWAGISHI - ME

**CONTRATO Nº (DEORIGEM):** 060/2023

**OBJETO:** Aquisição de materiais de expediente para os diversos setores do município de Flora Rica/SP.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

**1. Estamos CIENTES de que:**

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraíndo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa(s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

**2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:**

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

**LOCAL e DATA:** Flora Rica, 19 de janeiro de 2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Estado de São Paulo

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 - Telefone: (018) 3866-1308

E-mail: [prefeitura@florarica.sp.gov.br](mailto:prefeitura@florarica.sp.gov.br)

**AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito em Exercício

CPF: 204.514.818-10

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito em Exercício

CPF: 204.514.818-10

Assinatura: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

**Pelo contratante:**

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito em Exercício

CPF: 204.514.818-10

Assinatura: \_\_\_\_\_

**Pela contratada:**

Nome: Heleno Lacerda Kawagishi Junior

Cargo: Representante Legal

CPF: 282.700.918-80

Assinatura: \_\_\_\_\_

**ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito em Exercício

CPF: 204.514.818-10

Assinatura: \_\_\_\_\_

**GESTOR(ES) DO CONTRATO:**

Nome: Patrícia Ferreira da Mota

Cargo: Setor de Compras

CPF: 334.590.558-20

Assinatura: \_\_\_\_\_



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA**

**“Prefeito Rolando Emboaba da Costa”**

**Estado de São Paulo**

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 - Telefone: (018) 3866-1308

E-mail: [prefeitura@florarica.sp.gov.br](mailto:prefeitura@florarica.sp.gov.br)

**DEMAIS RESPONSÁVEIS (\*):**

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Processo Licitatório

Nome: Fernando Emboaba da Costa

Cargo: Pregoeiro

CPF: 171.457.958-17

Assinatura: \_\_\_\_\_

---

(\*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. *(inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)*





**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA**

**“Prefeito Rolando Emboava da Costa”**

**Estado de São Paulo**

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90 - Telefone: (018) 3866-1308

E-mail: [prefeitura@florarica.sp.gov.br](mailto:prefeitura@florarica.sp.gov.br)

## **ANEXO LC-02 - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP**

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Flora Rica.

**CNPJ N°:** 44.925.279.0001-90

**CONTRATADA:** HELENA MASSAE KAWAGISHI - ME.

**CNPJ N°:** 21.573.652/0001-95

**CONTRATO N° (DE ORIGEM):** 060/2023

**DATA DA ASSINATURA:** 05/01/2024

**VIGÊNCIA:** até 24 de abril de 2024, contados a partir da assinatura

**OBJETO:** Aquisição de materiais de expediente para os diversos setores do município de Flora Rica/SP.

**VALOR (R\$):** 102.809,87 (cento e dois mil, oitocentos e nove reais e oitenta e sete centavos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Flora Rica/SP, 19 de janeiro de 2024.

---

Fabio Luiz Florentino de Faria  
Prefeito em Exercício de Flora Rica  
E-mail: [prefeitura@florarica.sp.gov.br](mailto:prefeitura@florarica.sp.gov.br)  
**CONTRATANTE**

---

Heleno Lacerda Kawagishi Junior  
Representante Legal  
E-mail: [multimarisoljr@hotmail.com](mailto:multimarisoljr@hotmail.com)  
**CONTRATADA**